

Masz sprawę, jesteś świadkiem niecodziennej sytuacji, zadzwoń!

red. Krzysztof Juszczak
tel. 695 385 509

Pamięć o 13 grudnia

13 grudnia 1981 roku - data, która w pamięci Polaków pozostanie wspomnieniem jednego z najsmutniejszych dni. Zakończył on, trwający ponad rok, „karnawał Solidarności”, zgasił nadzieje na budowę niepodległego państwa. Już w pierwszych dniach stanu wojennego internowanych zostało dziesięć tysięcy ludzi związanych z opozycją. Połała się krew - w kopalni „Wujek” zabito dziewięciu górników, a w następnych miesiącach i latach, nawet już po formalnym zakończeniu okupacji kraju przez WRON, w różnych, często nieznanych okolicznościach, życie straciło blisko stu rodaków. Zubożenie kraju i emigracja na Zachód setek tysięcy młodych ludzi to kolejne, trudne do oszacowania straty, jakie Jaruzelski i towarzysze „zafundowali” Polsce i Polakom.



O tym trzeba pamiętać. I chyba pamiętamy, bo przynajmniej raz w roku mówi się o stanie wojennym wystarczająco dużo. Niektórym to jednak nie wystarcza, chcą, choć symbolicznie, oddać hołd tym, co stanęli naprzeciw ZOMO, bo wierzyli w Wolność i Solidarność.

było się tym razem wieczorem. Może dlatego przybyło na nie tylko kilkanaście osób, ludzi związanych z opozycją niepodległościową. Był wśród

W rocznicę wprowadzenia stanu wojennego, jak co roku przyszli na ostrzeszowski cmentarz ci, co pamiętają, by pomodlić się za zmarłych kolegów i oddać hołd tym, którzy ginęli z rąk oprawców na różnych szafkach najnowszych dziejów Ojczyzny. Takie małe patriotyczne spotkanie przy obelisku poświęconym *Braciom poległym w walce dobra ze złem* od-

nich przewodniczący fumowskiej Solidarności, internowany w stanie wojennym - Kazimierz Obsadny. Złożono wiązanek kwiatów, zapalono znicze, popłynęły słowa modlitwy...

Tego samego dnia, tylko wcześniej, w godzinach południowych, kwiaty pod obeliskiem złożyła delegacja Prawa i Sprawiedliwości.

Może za rok uda się zorganizować jedne, wspólne i bardziej uroczyste obchody, upamiętniające tę smutną rocznicę i ofiary stanu wojennego. Koniecznie z udziałem młodzieży, bo to przecież młodzi ludzie muszą unieść w przyszłość pamięć o 13 grudnia.

K. Juszczak



Szanowni Mieszkańcy Gminy Doruchów oraz mili Goście!

W ten magiczny czas Świąt Bożego Narodzenia

życzymy wszystkim

wiele ciepła, spokoju i radości

w gronie najbliższych,

spełnienia marzeń w życiu osobistym

i zawodowym.

Niech Nowy 2020 Rok będzie pełen nadziei,

optymizmu i satysfakcji

z podejmowanych decyzji.

Moc najserdeczniejszych życzeń



składają

Wójt Gminy

Urszula Kowalińska

Przewodnicząca Rady Gminy

Renta Płonka

GRUDNIOWE DATY PEŁNE ROZPACZY

Za nami kolejna, 38. rocznica wprowadzenia stanu wojennego. Już tylko starsza część społeczeństwa pamięta, ile krzywdy, bólu i zła przyniósł Polsce i Polakom. Na ostrzeszowskim cmentarzu, tuż pod krzyżem stoi obelisk, a umieszczona na nim tablica nawiązuje do najbardziej bolesnych dat z najnowszej historii Polski. Wśród nich te grudniowe, przepelnione rozpaczą: **grudzień 1970 r., 13 grudnia 1981 r. i 16 grudnia 1981 r. - data pacyfikacji kopalni „Wujek” i śmierci dziewięciu górników. To był najokrutniejszy dzień stanu wojennego.**

Jak widać, grudzień nie zawsze był dla naszego narodu czasem radosnego oczekiwania na święta Bożego Narodzenia. Oddając hołd

S. Bojszczaka, umieszczona została na olbrzymim polnym kamieniu przed kościołem Chrystusa Króla - 16 grudnia 1984 r. - w trzecią rocznicę mordu na górnikach w kopalni „Wujek”. Zaraz też w nocy z 16 na 17 grudnia została usunięta przez „nieznanych sprawców”. O tej ciekawej historii pisaliśmy w „CZO” z 2 listopada 2005 r. W późniejszych latach, już na obelisku stojącym pod cmentarnym krzyżem, pojawiły się kolejne tablice. Taką była też ta zawieszona na kamieniu w latach 90., różniącą się tylko wykonaniem napisu. Obecna tablica jest już czwartą - zrobiona została na zlecenie K. Obsadnego przez zakład kamieniarski



ofiaram tamtych wydarzeń, wspomnijmy o tym symbolicznym, ale ważnym dla ostrzeszowian miejscu, o 5-tonowym kamiennym głazie, który dokładnie 30 lat temu, dzięki „Solidarności” znalazł swe miejsce właśnie tutaj. W 1989 r. za sprawą Stanisława Bojszczaka głaz ten „przywędrował” na ostrzeszowski cmentarz z ul. Kwiatowej, gdzie miała być do niego przytwierdzona tablica z szykowaną nazwą osiedla im. Władysława Gomułki. Zapoczątkowane w tamtym czasie przemiany społeczne wyrzuciły ten pomysł na śmietnik historii, a głazowi los wyznaczył inną, tym razem godną rolę.

Do kamienia przytwierdzona została tablica dedykowana „BRACIOM POLEGŁYM W WALCE DOBREGO ZE ZŁEM”. 13 grudnia 1989 r. odślonił ją żołnierz Armii Krajowej kpt. J. Trafiałek, a poświęcił ks. S. Szkaradkiewicz, proboszcz parafii farniej. W tych pierwszych niepodległych obchodach rocznicy grudniowej wzięło udział wielu działaczy „Solidarności”, zaś kwiaty pod nowo odśloniętą tablicą złożyli internowani w czasie stanu wojennego: Stanisław Bojszczak, Roman Pawłowski i Kazimierz Obsadny. Nie była to pierwsza ani ostatnia tablica poświęcona poległym braciom. Pierwsza, wykonana przez

p. Wargi z Grabowa. Zawisła w grudniu 2009 r. Małej korekcie uległ napis, który brzmi: BRACIOM POLEGŁYM W WALCE DOBRZE ZE ZŁEM. Przywrócono też historyczną datę - 16 grudnia 1984 r., tak, jak zostało zapisane na pierwszej tablicy, odsłoniętej przy kościele Chrystusa Króla.

W centralnym miejscu ostrzeszowskiego cmentarza w rocznicę wprowadzenia stanu wojennego odbywają się patriotyczne uroczystości. Szkoda, że z roku na rok są one coraz skromniejsze.

W. Juszczak
Dziękuję Panu Stanisławowi Bojszczakowi za udostępnienie materiałów, dotyczących historii obelisku.

Świąteczna wyprzedaż mebli ekspozycyjnych

Na zbliżające się Święta pragniemy złożyć życzenia przeżywania Bożego Narodzenia w zdrowiu, radości i ciepłej rodzinnej atmosferze. Kolejny zaś Nowy Rok niech będzie czasem pokoju oraz realizacji osobistych i zawodowych zamierzeń.

do
- 30%



Fabryka Mebli UNIMEBEL Jan Mucha, ul. Kamienna 28, 63-500 Ostrzeszów